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Anotace

Předmětem této bakalářské práce na téma „Elektronická evidence tržeb“ je pohled na

zavedení evidence tržeb v České republice a porovnání s vybranými státy. Teoretická

část práce obsahuje vysvětlení pojmu daně a dělení daní. V této souvislosti je zde

představena daňová soustava České republiky. Pro účel této práce je zde blíže

vysvětlena daň z přidané hodnoty. Krátce je zde také zmíněna šedá ekonomika v ČR.

Metodika této práce popisuje postup zjišťování dostupných informací o této

problematice. V praktické části je popsán proces zavádění Elektronické evidence tržeb v

České republice a způsob, jakým evidence tržeb probíhá. V závěrečné části jsou

porovnávány dosažené výsledky s vybranými zeměmi Evropské unie.

Klíčová slova: Elektronická evidence tržeb, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty

Annotation

Title: Electronic records of sales

This bachelor thesis deals with the Electronic records of sales introduction in the Czech

Republic compared to other states. The theoretical part explains the concept of taxes and

describes the types of taxes. The tax system of Czech Republic is covered in this part.

The Value Added Tax is explained in detail. The gray economy in the Czech Republic

is briefly mentioned. The methodological part describes the information retrieval

process. The practical part shows the process of introducing the Electronic records of

sales in the Czech Republic and the way it works. The last part compares the results

achieved in the Czech Republic and other states that are part of the European Union.
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1 Úvod

Tématem této práce je „Elektronická evidence tržeb“. Jedním ze základních pilířů pro

pochopení dané problematiky je analýza daňové soustavy. V tomto případě se jedná o

daňovou soustavu České republiky.

Daně tvoří základní příjem státního rozpočtu České republiky. Jsou členěny dle způsobu

výběru, druhu zdaňovaného subjektu, výše jednotlivé daně či koncového poplatníka

daně.

Převážně z takto získaných finančních prostředků stát financuje svou sociální politiku,

politiku zaměstnanosti a fiskální politiku. Z těchto zdrojů jsou financovány organizace,

jež zajištují služby pro všechny obyvatele státu. Službami je zde myšlena policie,

armáda, lékařská péče, spravedlivý soudní systém.

U všech typů daní se stát snaží o maximálně efektivní systém výběru dané daně. Je

nemožné tvrdit, že systém je dokonalý, protože se vždy najdou lidé, kteří najdou

způsob, jak ho obejít. Jednou z nejčastěji zneužívanou daní je daň z přidané hodnoty.

Státy se proto snaží vytvářet nástroje, které toto zneužití znemožňují. Jedním z

používaných nástrojů je Elektronická evidence tržeb, která se snaží o transparentní

vyjádření skutečné hodnoty, která má být na DPH zaplacena.

Úvodní teoretická část této práce je zaměřena na zpracování a pochopení daňového

systému České republiky.

Další část práce se věnuje pojmu Elektronická evidence tržeb. Je zde uvedená definice

pojmu EET, jednotlivé subjekty daně a pro správné pochopení fungování evidence tržeb

popis celého procesu jak evidence probíhá.

Závěrečná část práce se věnuje porovnávání Elektronické evidence tržeb v různých

státech. Vybranými státy jsou Chorvatská republika, u které se Česká republika nechala

inspirovat ve způsobu evidence a výběru daně. Druhým porovnávaným státem je

Maďarsko, které patří do států Visegrádské čtyřky. Jeho způsob elektronické evidence

tržeb je zcela odlišný od toho, který zvolila Česká republika.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je objasnění problematiky EET a mezinárodní srovnání

změn vybraných ekonomických ukazatelů, které nastali po zavedené evidence tržeb.

Prvním krokem k dosažení cíle je zpracování teoretického přehledu k danému tématu.

Vzhledem k tomu, že elektronická evidence tržeb úzce souvisí s daní z přidané hodnoty,

je zde krátce zmíněna historie daní. Poté jsou zde blíže vysvětleny pojmy, které se k

daním vztahují, a následně je vysvětlen daňový systém České republiky.

Další kapitola zpracovává dílčí cíl práce, kterým je vysvětlení pojmu Elektronická

evidence tržeb. Zároveň je zde podrobně popsáno fungování tohoto systému.

Hlavním cílem práce je objektivní porovnat dosažené výsledky zavedení EET s

výsledky, kterých bylo dosaženo ve státech zvolených pro toto porovnání.

Dalšími dílčími cíli je: studium odborné literatury, seznámení se s problematikou daní,

vyhledání dat pro mezinárodní komparaci.
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3 Metodika zpracování

Pro vytvoření této bakalářské práce bylo třeba zpracovat základní informace o celém

daňovém systému České republiky. K získání těchto dat byly zkoumány odborné

publikace, daňové zákony a informace zveřejňované na stránkách Ministerstva financí

České republiky.

V první části práce bylo třeba provést analýzu celého daňového systému a podrobněji

rozebrat daň z přidané hodnoty, která se zavedení elektronické evidence tržeb týká. To

vyžadovalo, aby byla nastudována potřebná literatura. Zdroje byly čerpány v

knihovnách, ale také vzhledem k aktuálnosti tématu na ověřených internetových

portálech. Všechny zdroje sloužily k nastudování a pochopení tématu elektronické

evidence tržeb.

Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na praktické informace. V této části byly

využity poznatky získané po zpracování literární rešerše. Zároveň zde byla zpracována

data vydaná oficiálními úřady zpracovávajícími statistické údaje, které lze spojit s

elektronickou evidencí tržeb. Následně bylo možné porovnat získané informace a data z

České republiky s daty dalších členských států Evropské unie.
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4 Daňová teorie

4.1 Historie daní

Daně, desátky, cla – tyto pojmy jsou spojeny s vývojem lidstva už od starověku.

Samotné daně pozměnily historii nejedné dnes vyspělé kultury. Výběr daní, ať už

spravedlivých či nespravedlivých, způsobil mnoho stávek, povstání i politických změn.

Jednou takovou změnu způsobilo povstání Frísů proti Římské říši. To proběhlo v roce

28 n. l. a jeho důvodem byly nespravedlivé daně. Následkem tohoto povstání museli

Římané opustit většinu dnešního území Nizozemska.

První ze známých systémů výběru daní pochází už z dob starověkého Egypta (3000 až

2800 př. n. l.). Tento systém byl ve své podstatě jednoduchý, od bohatých byly vybírány

desátky. Rolníci, kteří byli příliš chudí na to, aby si mohli dovolit placení desátků, byli

nuceni pracovat ve prospěch faraona nebo jeho zástupců. Už v této době podávali

Egypťané předchůdce daňového přiznání k dani z příjmu. Kdo nesplnil tuto povinnost,

byl odsouzen k smrti.

Další zemí, ve které byly zaznamenány počátky daňového systému, byla Mezopotámie.

V této oblasti jsou evidovány historicky první daňové reformy. V Mezopotámii byli

výběrem daní pověřeni úředníci. Už v této době bylo definováno, ke které komoditě se

daně vztahují. Jednalo se hlavně o daně přímé – daň ze sklizně, daň z lovu. Platba daně

mohla být prováděna i v naturáliích. Další velký přínos Mezopotámie v této

problematice je rovnoměrný výběr daní. Daňové zatížení obyvatel bylo sice vyměřeno

za celý rok, ale samotný výběr daní probíhal každý měsíc. Panovníkovi to přinášelo

výhodu v možnosti plánování příjmu do své pokladny.

Pokud se přesuneme trochu západněji do Evropy, konkrétně Athén v antickém Řecku,

objevíme zde daně nepřímé. Jedná se o mýtné a poplatky za použití veřejných statků.

Dále je zde placeno clo z dovozu ve výši 2 % a clo z vývozu ve výši 1 %.

„Na světě jsou jisté pouze dvě věci: Smrt a daně.“ – Benjamin Franklin

Přesuneme-li se o několik století dopředu, konkrétně do středověku, zjistíme, že daňová

soustava v Českých zemích měla obdobný vývoj jako v ostatních evropských zemích.

V raném středověku byl výběr daní plně v moci vládnoucího panovníka. Později se do

daňové politiky zapojila i šlechta.
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V 19. století se stát zaměřil na zabezpečení slušné úrovně sociálního zabezpečení svých

obyvatel. Už v období Rakouska-Uherska se objevuje členění daní na přímé a nepřímé.

Příklady daní z této doby jsou daň pozemková a daň domovní (daň z nemovitosti), daň

všeobecná výdělková a daň z kočovných živností (daň z příjmů právnických osob).

4.2 Definice daně

Veřejný příjem většiny vyspělých zemí tvoří z 95 % daně. Zbylých 5 % veřejných

příjmů je tvořeno poplatky, půjčkami, dotacemi a prodeji majetku. V současné době


[…]


Elektronická evidence tržeb má usnadnit a zefektivnit výběr daně z přidané hodnoty.

Jedná se o nástroj, který je v různých formách využíván ve většině vyspělých států.

Hlavním důvodem je jednotnost, efektivnost, zamezování krácení daně a omezování

vlivu šedé ekonomiky.

O zavedení elektronické evidence tržeb se v České republice zasadil tehdejší ministr

financí Andrej Babiš. Bylo prosazeno zavést EET ve 4. fázích. V roce 2017 byla

úspěšně zavedena 1. a 2. fáze. V 1. etapě se k elektronické evidenci tržeb připojila

stravovací a ubytovací zařízení. Ve 2. etapě, která proběhla taktéž v roce 2017, byla

evidence tržeb povinná pro maloobchodníky i velkoobchody.

Další dvě etapy měly proběhnout v uplynulém roce 2018. Toto rozhodnutí vlády bylo

napadnuto u ústavního soudu a v současné době probíhá schvalování novely zákona,

která pomůže k zavedení 3. etapy, ta k elektronické evidenci přivede svobodná povolání

(lékaře, právníky,…) a schválení poslední 4. etapy, která ukládá povinnost EET

řemeslníkům a vybraným výrobním činnostem.

Česká republika se pro vedení evidence tržeb rozhodla inspirovat u členského státu

evropské unie, konkrétně u Chorvatské republiky, kde se využívá on-line systém, který

umožňuje okamžité informování správce daně o provedených platbách.

V současné době je velice komplikované vyhodnocovat přínos zavedeného opatření. V

České republice máme příliš málo informací pro porovnání dlouhodobých výsledků. Z

krátkodobého hlediska jsou ale zastánci elektronické evidence tržeb spokojeni se

současnými výsledky, které byly zaznamenány.

Konkrétní výsledky výběru daně jsou známy pouze za dva roky fungování této

evidence, a to za rok 2017 (rok zavedení) a rok následující, tedy rok 2018.

Z tohoto důvodu je komparace v závěrečné části práce uzpůsobena dosud známým

získaným hodnotám. Porovnávány jsou získané výsledky s Chorvatskou republikou, u
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které se Česká republika nejvíce inspirovala o vedení elektronické evidenci tržeb a s

Maďarskem, které je stejně jako Česká republika součástí Visegrádské čtyřky, a EET je

zde zavedeno též od roku 2017.

Pro porovnání, které bude mít největší vypovídající hodnotu byly zvoleny hodnoty

procentních bodů, kdy prvním sledovaným rokem byly u každého státu čtyři roky před

zavedením EET, označeny jako T-4, a dva roky po zavedení tedy t+2.

V porovnávaných veličinách jsou výsledné hodnoty pro Českou republiku velmi

příznivé.
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9 Závěry a doporučení

Výsledky získané v této práci je velmi obtížné interpretovat z dlouhodobého hlediska.

Česká republika zažívá od doby zavedení rlektronické evidence tržeb v roce 2017

dlouhodobý hospodářský růst, který pokračoval i v následujícím roce 2018. Dle mého

názoru se efektivita tohoto nového nástroje pro potlačování šedé ekonomiky a možnosti

krácení daní projeví nejvíce v následujících letech, kdy se očekává snížení rychlosti

růstu světové ekonomiky. Tento globální trend bude mít velmi výrazný vliv na

ekonomiku České republiky, která je z velké části závislá na mezinárodním obchodu.

Vlivů na výši výběru daní je velmi mnoho. Od makroekonomických vlivů, které je

v některých případech velmi těžké ovlivnit. Příkladem je Světová obchodní krize v roce

2008, která odstartovala ve Spojených státech amerických a ovlivnila trhy a ekonomiku

celého světa. Do druhé skupiny vlivů řadíme vlivy mikroekonomické. Je zde důležité

zdůraznit, že mikroekonomickými vlivy pro účel této práce myslíme ekonomiku České

republiky.

Z tohoto důvodu je možné tvrdit, že výrazný vliv na další vývoj elektronické evidence

tržeb bude mít také politická situace v České republice. I přes většinovou podporu běžné

veřejnosti, nalezneme zde stále velké množství odpůrců tohoto systému.

Je důležité si uvědomit, že výše uvedené prezentované výsledky jsou výsledky, kterých

bylo dosaženo po zavedení první a druhé fáze z plánovaných čtyřech fází. Dle

předpokladů ministerstva financí by zavedení 3. a 4. fáze mělo přinést zvýšení příjmu

z DPH do státního rozpočtu. Druhým dílčím přínosem zavedení EET ve 3. a 4. fázi je,

dle ministerstva financí, narovnání podnikatelského prostředí, které by ve svém

důsledku mělo vést k minimalizaci šedé ekonomiky v podobě krácení tržeb. O

fiskálních dopadech ovšem pochybuje opozice.

Pokud bychom se v této závěrečné části pokoušeli o doporučení k problematice

elektronické evidence tržeb. Hlavním doporučením by bylo nechat tento nástroj

fungovat delší čas. Tato možnost, ač se zdá nepravděpodobná, se musí také zvážit.

Vzhledem k velkému množství investovaných finančních prostředků by bylo velmi

neprozíravé tento systém rušit.
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Také je velmi těžké po takto krátké době fungování elektronické evidence tržeb

prezentovat dlouhodobé přínosy pro potlačování šedé ekonomiky.

V této práci jsem se snažila o objektivní uvedení informací o elektronické evidenci

tržeb. Zde v závěru práce, bych ráda vyjádřila na tuto problematiku vlastní názor. Téměř

každý student se během brigád ve stravovacím a ubytovacím odvětví setkal s různými

projevy šedé ekonomiky. Dle mého názoru je tento nástroj vhodně zvolen pro

potlačování šedé ekonomiky. Zvolená varianta on-line systému se projevila jako rychlá

a efektivní. Fungování systému nezaznamenávalo žádné výrazné výpadky, které by

omezovali chod podniků.
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