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Cíl práce: Cílem práce je analýza využití elektronické evidence tržeb jako nástroje daňové

kontroly. Mezinárodní srovnání.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zaměřuje na dopady zavedení EET na efektivnost výběru daní. Většina tvrzení je zatím
podložena jen odhady nárůstu výběru daní (hlavně v ČR), které však mohou být způsobeny, a patrně
jsou, jinými faktory než způsobem výběru daní.
V práci je provedeno celkem vydařené mezinárodní srovnání dopadů zavedení EET na růst HDP a
vývoj inkasa DPH v Chorvatsku, Maďarsku a ČR. Přičemž se ukazuje, že na růst HDP zavedení EET
nemá vliv stejně jako na výběr DPH.
Skokový nárůst výběru DPH v Maďarsku byl způsobem zavedení sazby 27 % (nejvyšší v EU) v roce
2012. V ČR pak růst inkasa DPH je svázán spíše s růstem ekonomiky a zavedení kontrolního hlášení.
V práci chybí výraznější propojení EET s kontrolní činností daňové správy na jedné straně a
motivačními opatřeními souvisejícími se zavedením EET na straně druhé (slevy na dani, účtenková
loterie).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce je v zásadě naplněn.
Práce je zpracována se znalostí jak teoretických, tak i praktických aspektů daného tématu a použité
metody odpovídají stávající úrovni poznání.
Práce s literaturou je na dobré úrovni.
Práce je logicky členěná, jazyková i terminologická úroveň je na odpovídající úrovni.
Práce je zpracována pečlivě a splňuje všechny náležitosti na ni kladené normou.
Vlastní přínos autora je znatelný a práci lze částečně využít ve výuce ekonomických předmětů.

Otázky k obhajobě:

1. Jak úspěšné byly motivační nástroje spojené se zavedením EET?
2. Došlo se zavedením EET k zintenzivnění kontrolní činnosti správce daně?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové , dne 27. prosince 2019
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